
Решение Моргаушского районного Собрания депутатов
от 23 сентября 2009 года № С-35/2

О внесении  дополнений в районную целевую программу «Повышение экологической
безопасности в Моргаушском районе 2009-2012 годы», утвержденную решением

Моргаушского районного Собрания депутатов от 04.09.2009 г. №С-34/2

Моргаушское  районное Собрание решило:
Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» дополнить абзацем третьим следующего содержания:
 «Стоимость строительства первой очереди полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе, планируемых к

завершению сентябре-декабре 2009 года, составляет 25,65 млн. рублей. Из них 7,15 млн. рублей финансируется в 2009 году, 18,50 млн.
рублей - в 2010 году.  Для завершения строительства первой очереди в 2009 году генеральный подрядчик привлекает собственные
денежные ресурсы и заемные средства кредитных организаций на условии возмещения за счет средств районного бюджета Моргаушского
района процентных ставок по кредитному договору в размере ставки рефинансирования Центробанка РФ, увеличенной на 5 процентных
пунктов, но не более чем 100 % процентной ставки по кредитному договору. Получение кредита генеральным подрядчиком  производится
в виде кредитной линии по мере подписания заказчиком актов выполненных работ КС-2 и КС-3».

Глава Моргаушского района Ю.А. Иванов

Решение Моргаушского районного Собрания депутатов
от 23 сентября 2009 года № С-35/3

О внесении изменений и дополнений в Программу Развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Моргаушском районе на 2008-2012 годы

В соответствии с Указом  Президента Чувашской Республики от  19.01.2009 г. № 1 «Об осуществлении пилотного проекта  по
комплексной компактной застройке и благоустройству сельских поселений в Чувашской Республике» Моргаушское районное Собрание
депутатов решило:

Внести в  Программу Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в Моргаушском районе на 2008-2012 годы  (далее – Программа), принятую решением Моргаушского районного Собрания
депутатов от 07.09. 2007г. №С-20/3 следующие изменения и дополнения.

1.Раздел III  Программы дополнить подразделом следующего  содержания:
«Поддержка комплексной компактной застройки и благоустройства сельских поселений в рамках пилотных проектов.

Целями осуществления мероприятий поддержки комплексной застройки и благоустройства сельских поселений в рамках пилотных
проектов являются повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности, а также рост
инвестиционной активности в социально-экономическом развитии сельской территории.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
-  обеспечение благоустройства сельских поселений в рамках пилотных проектов;
- повышение уровня архитектурно - планировочных решений массовой жилищной застройки и объектов социальной

инфраструктуры;
- распространение передового опыта комплексной компактной застройки сельских поселений среди субъектов   Чувашской

Республики;
Предполагается реализовать проекты комплексной компактной  застройки сельских поселений за 2008-2012 годы.
Реализацию проектов комплексной компактной застройки и благоустройства сельских поселений в рамках мероприятий

Программы предполагается осуществлять на основе конкурсного отбора.
В состав проекта комплексной компактной застройки и благоустройства сельских поселений предполагается включать объекты:
- инженерной подготовки строительной площадки массовой жилищной застройки, озеленения, уличных дорог и тротуаров;
- социальной и культурно-бытовой сферы, необходимые для обслуживания населения, проживающего на территории компактной

застройки».
2. В приложении №2  «Ресурсное обеспечение программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Моргаушском районе на 2008-2012 годы» подпункт 1.4 пункта 1 изложить в
новой редакции:

(млн. руб)
Источники финансирования, в том числе№№

п/п
Наименование мероприятий Годы Всего

Федеральный
бюджет

Республикан-
ский бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

Реконструкция и капитальный ремонт
объектов социальной, культурной
сферы, строительство дорог

2009 г 19,0 15,0 4,0

Глава Моргаушского района Ю.А. Иванов

Газета органов местного самоуправления Моргаушского района

30
сентября
2009 года

№ 40



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-2-

Решение Моргаушского районного Собрания депутатов
от 23 сентября 2009 года № С-35/3

О залоговом фонде муниципального имущества Моргаушского района
Чувашской Республики по формированию обеспечения для привлечения
производителями сельскохозяйственной продукции кредитных ресурсов

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29.05.1992 N 2872-1 "О залоге",
Федеральным законом от 16.07.1998 N 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)", постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 15.02.2007 N 20 "О залоговом фонде Чувашской Республики по формированию обеспечения для привлечения
производителями сельскохозяйственной продукции кредитных ресурсов", в целях реализации приоритетного национального проекта
"Развитие агропромышленного комплекса" Моргаушское районное Собрание депутатов решило:

1. Утвердить Положение о залоговом фонде муниципального имущества Моргаушского района Чувашской Республики по
формированию обеспечения для привлечения производителями сельскохозяйственной продукции  кредитных ресурсов (приложение N 1).

2. Утвердить перечень объектов залогового фонда муниципального имущества Моргаушского района Чувашской Республики по
формированию обеспечения для привлечения производителями сельскохозяйственной продукции производителями сельскохозяйственной
продукции   кредитных ресурсов (приложение N 2).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической
деятельности, налогам и сборам Моргаушского районного Собрания депутатов.

Глава Моргаушского района Ю.А. Иванов

Приложение N 1
к решению Моргаушского

районного Собрания депутатов
Чувашской Республики
от 23.09.2009 N С-35/1

Положение
о залоговом фонде муниципального имущества

Моргаушского  района Чувашской Республики по формированию обеспечения
для привлечения  производителями сельскохозяйственной продукции кредитных ресурсов

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации приоритетного национального проекта "Развитие агропромышленного

комплекса" в соответствии с законодательством Российской Федерации о залоге и устанавливает общий порядок формирования и
использования залогового фонда муниципального имущества Моргаушского района Чувашской Республики по формированию
обеспечения для привлечения производителями сельскохозяйственной продукции кредитных ресурсов (далее - залоговый фонд).

1.2. Залоговый фонд образуется из принадлежащих Моргаушскому району Чувашской Республики муниципального имущества и
имущественных прав, за исключением имущества, которое не может быть предметом залога в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

1.3. Моргаушское районное Собрание депутатов Чувашской Республики уполномочивает Администрацию Моргаушского района
Чувашской Республики предоставлять в залог муниципальное имущество Моргаушского района Чувашской Республики по формированию
обеспечения для привлечения производителями сельскохозяйственной продукции кредитных ресурсов.

1.4. Залогодателем объектов залогового фонда выступает Моргаушский район Чувашской Республики в лице Администрации
Моргаушского района Чувашской Республики.

1.5. Администрация Моргаушского района Чувашской Республики до начала финансового года вносит предложения в
Моргаушское районное Собрание депутатов Чувашской Республики о размере залогового фонда.

1.6. Залогодержателем объектов залогового фонда является кредитная организация, зарегистрированная в Чувашской Республике
или имеющая на ее территории один или несколько филиалов, зарегистрированных в порядке, установленном Банком России, и
участвующая в реализации приоритетного национального проекта "Развитие агропромышленного комплекса" (далее - кредитная
организация).

1.7. Лицом, в интересах которого предоставляется залог в соответствии с настоящим Положением, является производитель
сельскохозяйственной продукции (далее - заемщик).

1.8. Право залога на объекты залогового фонда возникает в силу договоров о залоге, заключенных между Моргаушским районом
Чувашской Республики в лице Администрации Моргаушского района Чувашской Республики и кредитной организацией (далее - договор о
залоге) в целях обеспечения объектами залогового фонда обязательств заемщика по кредитным договорам.

1.9. Предоставление в залог объектов залогового фонда производится:
а) при отсутствии у заемщика просроченной задолженности по ранее предоставленным бюджетным средствам на возвратной

основе;
б) при наличии у заемщика контробеспечения, сопоставимого с предоставляемым заемщику залоговым обеспечением в виде:
залога имущества заемщика;
залога принадлежащих заемщику паевых взносов в паевые фонды других сельскохозяйственных кооперативов, долей в уставных

капиталах хозяйственных товариществ и обществ, акций и иных ценных бумаг;
залога имущественных прав заемщика, в том числе прав на объекты незавершенного строительства;
залога паевых взносов в паевой фонд заемщика, принадлежащих членам заемщика;
поручительства третьих лиц.

II. Порядок формирования залогового фонда
2.1. В залоговый фонд могут быть включены ценные бумаги, здания, строения и сооружения, являющиеся казной Моргаушского

района Чувашской Республики, и имущественные права, являющиеся собственностью Моргаушского района Чувашской Республики,
которые в соответствии с законодательством могут быть предметом залога.

2.2. В залоговый фонд не могут быть включены организации как имущественные комплексы, находящиеся в собственности
Моргаушского района Чувашской Республики, памятники природы, природно-исторические памятники, в том числе особо охраняемые



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-3-
территории, иные объекты, на которые наложены ограничения к отчуждению, исторические и культурные ценности, а также объекты,
приватизация которых запрещена либо включенные в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества
Моргаушского района Чувашской Республики, и иное имущество, изъятое из оборота.

2.3. Перечень объектов залогового фонда утверждается Моргаушским районным Собранием депутатов Чувашской Республики по
предложению Администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

2.4. Администрация Моргаушского района Чувашской Республики:
формирует и ведет Реестр объектов залогового фонда;
по запросу органов исполнительной власти Чувашской Республики и иных заинтересованных лиц представляет все необходимые

сведения, содержащиеся в Реестре объектов залогового фонда;
ежегодно до 30 апреля представляет в Моргаушское районное Собрание депутатов Чувашской Республики отчет об использовании

объектов залогового фонда.
2.5. В Реестре объектов залогового фонда содержится следующая информация:
наименование имущества, объекта или права;
балансовая и рыночная стоимость объекта;
физические характеристики объекта;
основания, по которым на данный объект накладываются обременения;
иная необходимая информация.

III. Порядок предоставления объектов залогового фонда
3.1. Для получения залога заемщик представляет в Администрацию Моргаушского района Чувашской Республики следующие

документы:
- заявку с кратким изложением цели, суммы и условий предоставления кредита, а также с указанием необходимой суммы

залогового обеспечения и срока его обременения;
- копию решения кредитной организации о готовности предоставить заемщику кредит под обеспечение из залогового фонда;
- проект графика погашения кредита и уплаты процентов по кредиту, заверенный кредитной организацией;
- копию документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических

лиц, и копии учредительных документов, заверенные нотариально либо в налоговом органе;
- бизнес-план проекта, предоставленный кредитной организации, содержащий технико-экономическое обоснование эффективности

использования и своевременного возврата кредита;
- контракты или проекты контрактов с поставщиками оборудования, сырья, материалов или комплектующих изделий либо иные

документы, подтверждающие предполагаемые вложения заемных средств;
- копии бухгалтерских балансов за один полный предыдущий отчетный год и текущий период (первый квартал, первое полугодие,

девять месяцев, год) с отметкой налоговых органов об их принятии, с соответствующими приложениями к ним;
- справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых

санкций, выданную налоговым органом;
- справку о кредиторской и дебиторской задолженности заемщика с указанием даты возникновения и суммы задолженности;
- справку о среднемесячной заработной плате работников предприятия за предыдущий год и отчетный период текущего года;
- гарантийные письма лиц, готовых выступить поручителями заемщика при предоставлении в его пользу залогового обеспечения за

счет объектов залогового фонда, с приложением нотариально заверенных копий документов, свидетельствующих о наличии у данных лиц
имущества, сопоставимого с необходимым заемщику залоговым обеспечением.

3.2. Администрация Моргаушского района Чувашской Республики в течение 30 календарных дней проверяет документы,
представленные заемщиком, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, определяет объекты залогового обеспечения и предоставляет
их перечень кредитной организации и готовит заключение о возможности предоставления залогового обеспечения.

3.3. Администрация Моргаушского района Чувашской Республики при получении согласия кредитной организации на принятие в
залог объектов залогового фонда выносит постановления главы Моргаушского района Чувашской Республики о предоставлении залога по
каждому заемщику отдельно с указанием:

полного наименования заемщика;
полного наименования кредитной организации;
размера кредита, под обеспечение которого предоставляется залог;
наименования объектов залога;
стоимости объектов залога;
срока обременения объектов залога.
3.4. На основании постановления главы Моргаушского района Чувашской Республики, Администрация Моргаушского района

Чувашской Республики заключает договор о залоге с кредитной организацией и договор контробеспечения с заемщиком при
предоставлении подписанного с кредитной организацией кредитного договора.

При этом в договоре о залоге следует предусмотреть уменьшение залогового обеспечения по мере погашения основного долга и
начисленных процентов по кредиту.

Страхование предметов залога осуществляется заемщиком кредитных ресурсов.
Договор о залоге недвижимости подлежит государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом "О

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

IV. Прочие условия
4.1. Оценка и переоценка стоимости объектов залогового фонда, не обремененных залогом, проводятся по решению

Администрации Моргаушского района Чувашской Республики.
Оценка и переоценка стоимости объектов залогового фонда, передаваемых в залог, проводятся за счет заемщика в соответствии с

условиями соответствующего договора о залоге и действующим законодательством.
4.2. Заемщик обязан ежеквартально предоставлять в Администрацию Моргаушского района Чувашской Республики отчет об

использовании и возврате полученных кредитных ресурсов.
Администрация Моргаушского района Чувашской Республики на основании представленных отчетов о выполнении условий

кредитных договоров проводит анализ выполнения условий заемщиками и представляет информацию о выполнении условий кредитных
договоров и уменьшении залогового обеспечения по мере погашения основного долга и процентов по кредиту.



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-4-
Приложение №2

к решению Моргаушского
районного Собрания депутатов

от 23.09.2009 г. N С-35/1.

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ ЗАЛОГОВОГО ФОНДА МОРГАУШСКОГО РАЙОНА

ПО ФОРМИРОВАНИЮ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ
ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

КРЕДИТНЫХ РЕСУРСОВ

Наименование объекта недвижимости,
местонахождение, назначение

Год
ввода

Физкультурно-спортивный комплекс,  общей площадью
3533,1 кв. м, находящийся по адресу: Чувашская Республика,
Моргаушский район, с. Моргауши, ул. Мира, д. 8
Св. 21АА N 565020 от 27.03.2009

2008

Административное здание:  назначение  -  нежилое,  общей площадью
1441 кв. м, находящийся по адресу: Чувашская Республика,
Моргаушский район, с. Моргауши, ул. Мира, д. 6
Св. 21АА N 323549 от 03.09.2008

1969

Административное здание (УСХ):  назначение  -  нежилое,  общей площадью 373 кв. м, находящийся по адресу:
Чувашская Республика,
Моргаушский район, с. Моргауши, ул. Мира, д. 6
Св. 21АА N 323550 от 03.09.2008

1992

Решение Моргаушского районного Собрания депутатов
от 23 сентября 2009 года № С-35/4

О внесении изменений и дополнений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов
от 05.12.2008 г. №С-30/2  «О районном бюджете Моргаушского  района на 2009 год»

         В соответствии со статьей 41 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в   Моргаушском районе Чувашской
Республики», утвержденного решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 25.10.2007 года №21/7 Моргаушское районное
Собрание депутатов решило:
        Статья 1. Внести в решение районного Собрания депутатов от 05.12.2008 года №С-30/2 « О районном бюджете Моргаушского района
на 2009 год » следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
          « Утвердить основные характеристики районного бюджета Моргаушского района на 2009 год:
прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета Моргаушского района в сумме 417894,3 тыс. рублей, в том числе объем
межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета 321135,3
 тыс. рублей, из бюджетов сельских поселений 2917,5 тыс. рублей;
         общий объем расходов районного бюджета Моргаушского района в сумме 427331,7 тыс. рублей;
         предельный объем муниципального долга Моргаушского района в сумме 8600,0 тыс. рублей;
         верхний предел муниципального внутреннего долга Моргаушского района на 1 января 2010 года в сумме 8400,0 тыс. рублей, в том
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Моргаушского района 6400 ,0 тыс. рублей;
       прогнозируемый дефицит районного бюджета Моргаушского района в сумме 9437,4 тыс. рублей».

2) статью 9 дополнить абзацами четвертым и пятым  следующего содержания:
          «на возмещение расходов на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях подрядной
организацией ОАО «Чувашавтодор» на строительство полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе Чувашской Республики
в сумме 250,0 тыс. рублей;
          на возмещение затрат подрядной организации ОАО «Чувашавтодор», связанных с привлечением кредитных ресурсов на строительство
полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе Чувашской Республике  в сумме 50,0 тыс. рублей";
        3) в приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета Моргаушского района по разделам, подразделам,
целевым статьям и видам расходов классификации расходов районного бюджета Моргаушского района» внести следующие изменения:

Сумма
(тыс.руб.)

в том числеНаименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР

Всего по
бюджету

по
предпринима-

тельской
деятельности

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 300,0 300,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 300,0 300,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 300,0 300,0
Возмещение затрат на уплату процентов по кредитам и
затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов
подрядным организациям в рамках реализации районной
целевой программы «Повышение экологической
безопасности в Моргаушском районе на 2009-2012
годы»

04 12 7950400 300,0 300,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950400 006 300,0 300,0



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-5-

Сумма
(тыс.руб.)

в том числеНаименование расходов РЗ ПР ЦСР ВР

Всего по
бюджету

по
предпринима-

тельской
деятельности

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 -300,0 -300,0
Коммунальное хозяйство 05 02 -300,0 -300,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства, не включенные в целевые программы

05 02 1020000 -300,0 -300,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства собственности субъектов РФ

05 02 1020100 -300,0 -300,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства собственности муниципальных
образований

05 02 1020102 -300,0 -300,0

Бюджетные инвестиции 05 02 1020102 003 -300,0 -300,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И
СПОРТ

09 500,0 500,0

Стационарная медицинская помощь 09 01 500,0 500,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные
части

09 01 4700000 500,0 500,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 500,0 500,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 500,0 500,0

4) в приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета Моргаушского района по главным распределителям и
другим получателям средств районного бюджета в соответствии с ведомственной структурой расходов районного бюджета Моргаушского
района на 2009 год» внести следующие изменения:

                            Наименование расходов МИН РЗ ПР ЦСР ВР
Сумма
(в тыс.
рублях)

Управление капитального строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства администрации Моргаушского района

932 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 932 04 300,0

Другие вопросы в области национальной экономики
932 04 12 300,0

Целевые программы муниципальных образований
932 04 12 7950000 300,0

Районная целевая программа «Повышение экологической безопасности в
Моргаушском районе на 2009-2012 годы»

932 04 12 7950400 300,0

Субсидии юридическим лицам 932 04 12 7950400 006 300,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 932 05 -300,0

Коммунальное хозяйство 932 05 02 -300,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не
включенные в целевые программы

932 05 02 1020000 -300,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
собственности субъектов РФ

932 05 02 1020100 -300,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
собственности муниципальных образований

932 05 02 1020102 -300,0

Бюджетные инвестиции 932 05 02 1020102 003 -300,0

Муниципальное учреждение здравоохранения «Моргаушская
центральная районная больница»

955      500,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 955 09 500,0

Стационарная медицинская помощь 955 09 01 500,0

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 955 09 01 4700000 500,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
955 09 01 4709900 500,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями
955 09 01 4709900 001 500,0

 5) приложение 6 «Районная инвестиционная программа на 2009 год» изложить в следующей редакции:



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-6-
Приложение № 6

к решению районного Собрания
депутатов от 5.12.2008г №С-30/2

«О районном бюджете Моргаушского
района на 2009 год»

РАЙОННАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА НА 2009 ГОД
№
п/п

Наименование объектов Ведомств. Разд.,
Подр

Целевая
статья

Вид
расхода

Сумма (тыс.
руб.)

1 Полигон по обезвреживанию ТБО (Заказчик-
Управление капитального строительства, архитектуры
и жилищно – коммунального хозяйства администрации
Моргаушского района)

932 0502 1020102 003 6818,1

2 Реконструкция существующего дома культуры под
физкультурно-спортивный комплекс в с. Моргауши
(Заказчик-Управление капитального строительства,
архитектуры и жилищно – коммунального хозяйства
администрации Моргаушского района)

932 0908 1020102 003 925,0

Всего: 7743,1

Статья 2.  Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Моргаушского района Ю.А. Иванов

Постановление главы администрации Моргаушского района
от 24 сентября 2009 года № 519

О внесении  дополнений в постановление главы администрации
Моргаушского района от 31.12.2008 г. №767 «Об утверждении  Правил

предоставления средств  из  районного бюджета  Моргаушского района»

              Во исполнение решения Моргаушского районного Собрания депутатов от 05.12.2008 № С-30/2 «О районном  бюджете
Моргаушского  района на 2009 год» постановляю:

                1.  Внести в постановление главы администрации Моргаушского района от 31.12.2008 № 767 "Об утверждении Правил
предоставления средств из районного  бюджета Моргаушского района» следующие дополнения:
           1) пункт 1 дополнить абзацами  следующего содержания:
          «Правила предоставления средств из районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений Моргаушского
района на строительство автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельских поселений Моргаушского
района (приложение № 28);
           Правила предоставления средств из районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат, связанных с привлечением
кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, подрядной
организацией на строительство полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе (приложение №29);
           Правила предоставления поступивших в районный бюджет Моргаушского района средств республиканского бюджета Чувашской
Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике (приложение №30);
           Правила предоставления средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на  поддержку  жилищно-
коммунального хозяйства (приложение №4)».

2) дополнить приложениями №№ 28,29,30,31 в редакции согласно приложениям №№1,2,3,4  соответственно  к настоящему
постановлению.
          2.  Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2009 года.

Глава администрации Моргаушского района Ю. А. Иванов

Приложение №1
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
от 24.09.2009  № 519

Приложение № 28
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
                                                                                                                         от 31.12.2008  № 767

Правила
предоставления субсидий из районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений

Моргаушского района на строительство автомобильных дорог общего пользования в границах населенных
пунктов сельских поселений Моргаушского района

I. Общие положения
1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления субсидий из районного бюджета Моргаушского района

бюджетам сельских поселений на строительство автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов (далее -
субсидии).

1.2.В настоящих Правилах автомобильные дороги общего пользования - автомобильные дороги местного значения.



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-7-
1.3. Субсидии предоставляются бюджетам сельских поселений Моргаушского района на строительство автомобильных дорог,

финансирование которых предусмотрено за счет субсидий из районного бюджета Моргаушского района.

II. Порядок предоставления субсидий
2.1. В соответствии с решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 05.12.2008 № С-30/2 «О районном  бюджете

Моргаушского  района на 2009 год» главным распорядителем средств, направляемых в бюджеты сельских поселений на строительство
автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельских поселений Моргаушского района, является
финансовый отдел администрации Моргаушского района (далее – финансовый отдел). Предоставление средств на указанные цели
осуществляется за счет средств районного бюджета Моргаушского района, предусмотренных по разделу 1100 "Межбюджетные
трансферты", подразделу 1102 "Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные
субсидии)", в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке финансовым отделом.

2.2. Финансирование расходов на строительство автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов
сельских поселений Моргаушского района, осуществляется за счет средств, поступающих из районного бюджета в бюджеты сельских
поселений Моргаушского района на указанные цели.

2.3. Перечисление средств бюджетам сельских поселений Моргаушского района осуществляется на основании соглашений,
заключаемых между администрацией Моргаушского района и Министерством градостроительства и развития общественной
инфраструктуры Чувашской Республики, администрацией Моргаушского района и администрациями сельских поселений Моргаушского
района (далее - соглашения).

2.4. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования по расходам,
осуществляемым за счет указанных средств, учитываются на лицевом счете финансового отдела, открытом в финансовом отделе. На
основании расходных расписаний (реестров расходных расписаний) финансового отдела указанные средства распределяются на лицевой
счет финансового отдела, открытый в финансовом отделе.

Указанные средства бюджетам поселений перечислятся финансовым отделом на лицевые счета бюджетов поселений, открытые в
финансовом отделе.

Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования по расходам, осуществляемым
за счет указанных средств, учитываются на лицевых счетах главных распорядителей средств бюджетов поселений, открытых в финансовом
отделе. На основании расходных расписаний главных распорядителей средств бюджетов поселений указанные средства распределяются на
лицевые счета получателей средств бюджетов поселений, открытые в финансовом отделе.

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет указанных средств, осуществляется
финансовым отделом в порядке, установленном финансовым отделом, на основании платежных документов на перечисление средств
сельским поселениям, представленных получателями средств районного бюджета Моргаушского района и бюджетов поселений.

2.5.  Управление капитального строительства, архитектуры и жилищно - коммунального хозяйства администрации Моргаушского
района (далее – УКИ и ЖКХ) ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в
финансовый отдел отчет об использовании субсидий по установленной форме.

2.6.  Администрации сельских поселений Моргаушского района несут ответственность за своевременное представление отчетности
о выполнении работ (оказании услуг) в соответствии с условиями, предусмотренными в соглашении.

III. Осуществление контроля
3.1. Контроль за целевым использованием субсидий, направляемых из районного бюджета Моргаушского района в бюджеты

сельских поселений, осуществляется  УКС и ЖКХ и финансовым отделом  в соответствии с установленными полномочиями.
3.2. В случае нецелевого использования указанных субсидий соответствующие средства подлежат возврату в районный бюджет

Моргаушского района в установленном законодательством  порядке.

Приложение №2
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
от 24.09.2009 № 519

Приложение №29
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
от 31.12.2008г. №767

Правила
предоставления средств из районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат, связанных с привлечением

кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, подрядной
организацией на строительство полигона твердых бытовых в Моргаушском районе

I. Общие положения
             Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления средств из районного бюджета Моргаушского района на возмещение
затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях, подрядной организацией на строительство полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе в соответствии с
решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 05.12.2008г. №С-30/2 «О районном бюджете Моргаушского района на 2009
год» (с изменениями и дополнениями) и районной целевой программой «Повышение экологической безопасности в Моргаушском районе
на 2009-2012 годы», утвержденной решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 04.09.2009г. № С-34/2.

II. Порядок финансирования
                2.1. В соответствии с решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 05.12.2008г. №С-30/2 «О районном бюджете
Моргаушского района на 2009 года» (с изменениями и дополнениями) главным распорядителем средств, направляемых на возмещение
затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов на строительство полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе (далее
– строительство полигона), и затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, является
администрация Моргаушского района Чувашской Республики (далее - Администрация). Предоставление средств на указанные цели
осуществляется за счет средств районного бюджета Моргаушского района, предусмотренных по разделу 0400 "Национальная экономика",



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-8-
подразделу 0412 "Другие вопросы в области национальной экономики", в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в
установленном порядке  Администрации.
             2.2. Возмещение затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов на строительство полигона, и затрат на уплату процентов
подрядной организации производится по начисленным процентам в соответствии с графиком платежей, предусмотренным кредитным
договором.
             2.3. Возмещение затрат подрядной организации на уплату процентов за пользование кредитами производится в размере ставки
рефинансирования  Центробанка России, увеличенной на 5 процентных пунктов, но не более чем 100 процентов процентной ставки по
кредитному договору, согласованной  с Администрацией, по кредитам, полученным в российских кредитных организациях.
             2.4. Возмещению подлежат затраты, связанные с привлечением кредитных ресурсов, и затраты на уплату процентов по кредитам,
привлеченным на строительство полигона.
             2.5. Средства на возмещение затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов подрядной
организации в текущем финансовом году предоставляются на уплату процентов за пользование кредитами, начисленных в период с 1
января по 31 декабря текущего финансового года. По кредитным договорам, заключенным в текущем финансовом году, срок действия
которых превышает календарный год, решение о возмещении затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов, и затрат на уплату
процентов за пользование кредитами принимается на основании решения Моргаушского районного Собрания депутатов о районном
бюджете Моргаушского района на очередной финансовый год.
             2.6. Возмещение затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов осуществляется на
основании муниципального контракта  (договора) на выполнение работ по строительству полигона, а также кредитного договора,
заключенного между подрядной организацией и кредитной организацией, предоставившей кредит.
            2.7. Для получения возмещения затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов подрядная
организация ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, составляет и представляет в Администрацию  в трех экземплярах
расчет размера субсидии, предоставляемой из районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат, связанных с привлечением
кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на строительство
полигона (далее - расчет), по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам.
            К расчету прилагаются в одном экземпляре отчет о целевом использовании кредитных средств, полученных в российских
кредитных организациях на строительство полигона, по форме согласно приложению № 2 к настоящим Правилам, а также копии
первичных документов, предусмотренных приложением № 3 к настоящим Правилам.
            Подрядная организация дополнительно представляет сведения об осуществленных расходах по привлечению кредитных ресурсов
на строительство полигона (далее - сведения) по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам.
             2.8. Администрация  осуществляет проверку правильности расчета сумм возмещения затрат, связанных с привлечением кредитных
ресурсов, и затрат на уплату процентов подрядной организации.
             2.9. Перечисление субсидий на возмещение затрат, связанных с привлечением кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов
производится с лицевого счета Администрации, открытого в финансовом отделе администрации Моргаушского района, на расчетный счет
подрядной организации, открытый в кредитной организации.
             2.10. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет указанных средств, осуществляется
финансовым отделом администрации Моргаушского района в установленном им порядке, на основании платежных документов и расчетов
по форме согласно приложению № 1 и сведений по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам на перечисление средств
подрядной организации.
             2.11. Кассовые выплаты за счет указанных средств осуществляются с лицевого счета Администрации, открытого в финансовом
отделе администрации Моргаушского района.

III. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении
            3.1. В случае выявления нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, Администрация направляет получателю
субсидии уведомление о возврате в районный бюджет Моргаушского района указанных средств по форме, установленной финансовым
отделом администрации Моргаушского района.
           3.2. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в судебном порядке.

IV. Осуществление контроля
            4.1. Контроль за расходованием и целевым использованием кредитов и соблюдением условий настоящих Правил осуществляет
Администрация  и финансовый отдел администрации Моргаушского района в соответствии с установленными полномочиями.
           4.2. В случае установления фактов нецелевого использования кредитов средства, полученные подрядной организацией на
возмещение затрат по уплате процентов, взыскиваются в доход районного бюджета Моргаушского района в установленном
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики порядке.
           4.3. Ответственность за целевое и эффективное использование кредитных средств несут муниципальный заказчик и подрядчик в
соответствии с действующим законодательством и условиями кредитного договора и муниципального контракта.

Приложение N 1
к Правилам предоставления средств из

районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат,
 связанных с привлечением кредитных ресурсов,  и затрат на уплату процентов

по кредитам, полученным в российских  кредитных организациях, подрядной
организацией на строительство полигона в Моргаушском районе

РАСЧЕТ
размера субсидии, предоставляемой из районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат, связанных с привлечением

кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на строительство
полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе

______________________________________________________________________
(полное наименование организации)

 ИНН/КПП ____________________ р/счет _______________________________________
 в ________________________________ БИК __________корсчет ____________________
      (наименование банка)
 Код деятельности организации по ОКВЭД  __________________________________________________________________________________
 на _____________________________________________________________________________________________________________________

(цель кредита)



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-9-
 по кредитному договору N ____________ от _____ в __________________________________________________________________________
                                                                                               (наименование российской кредитной организации)
 за период с "__" ______________ 200_ г. по "__" _______________ 200_ г.
 1. Дата предоставления кредита _________________________________________
 2. Срок погашения кредита по кредитному договору _______________________
 3. Сумма полученного кредита ___________________________________________
 4. Процентная ставка по кредиту ________________________________________
 5. Ставка рефинансирования Центрального банка  Российской  Федерации  на
 дату последней уплаты процентов по кредиту ____________________
 6. Дата уплаты организацией процентов по кредиту  "__"  ___________ 200_ г.

Остаток ссудной
задолженности,
исходя из которой исчисляется
субсидия, руб.

Количество дней
пользования
кредитом в
расчетный период

        Размер субсидии
графа 1х графа 2 х (пункт 5+5)

365 (366) рублей

            Размер субсидии
      графа 1х графа 2 х пункт 4

365 (366) рублей

1 2 3 4

Размер субсидии ___________________________________________________________ рублей (минимальная  из
величин,   указанных в   графах  3 и  4)

 Руководитель организации  __________________________/___________________/
                                                              (Ф.И.О.)
 Главный бухгалтер __________________________________/___________________/
                                                           (Ф.И.О.)
 Дата  « ___»_________20___г.
 М.П. Проверено

Расчет подтверждается                  Уполномоченное должностное
Руководитель                                 лицо администрации района
кредитной организации
______________/__________________/         ____________/___________________/
                   (Ф.И.О.)                                       (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер
кредитной организации ______/________/
                              (Ф.И.О.)
 Дата «______»_______20__г.                 Дата «____» _________20__г.
 М.П.

Приложение N 2
к Правилам предоставления средств из

районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат,
 связанных с привлечением кредитных ресурсов,  и затрат на уплату процентов

по кредитам, полученным в российских  кредитных организациях, подрядной
организацией на строительство полигона в Моргаушском районе

ОТЧЕТ
о целевом использовании кредитных средств, полученных в российских

кредитных организациях на строительство полигона твердых бытовых отходов
в  Моргаушском районе

___________________________________________________________________
(наименование подрядной организации - получателя кредитных средств)

за _________________ 20__ года
(месяц)

ИНН подрядной организации - получателя кредитных средств __________________

Фактически выполненные объемы
строительных работ (по форме КС-
2)

№ п/п Наименован
ие объекта

Предусмотрен
ный объем
финансирован
ия на год, тыс.
руб.

Объем
выполняемых
работ по
утвержденной
проектно-
сметной
документации
на год, тыс.
руб.

Привлеченные
кредитные
средства, тыс.
руб.

с начала года
нарастающим
итогом

за отчетный
месяц

Процент
выполнения (гр.
(6/5) х 100

  1      2       3       4        5          6        7       8

Итого

Руководитель подрядной
организации - получателя
кредитных средств         ______________  _______________________
                                            (подпись)      (расшифровка подписи)
М.П.



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-10-
Приложение N 3

к Правилам предоставления средств из
районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат,

 связанных с привлечением кредитных ресурсов,  и затрат на уплату процентов
по кредитам, полученным в российских  кредитных организациях, подрядной

организацией на строительство полигона в Моргаушском районе

Перечень
документов, на основании которых предоставляются субсидии из районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат,
связанных с привлечением кредитных ресурсов, и затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных

организациях подрядной организацией на строительство полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе

          1. Копия кредитного договора.
           2. Копии платежных поручений, подтверждающих  уплату начисленных процентов по кредиту, привлеченному  на строительство
полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе.
          3. Копия акта о приеме выполненных работ по унифицированной форме N КС-2, утвержденной постановлением Государственного
комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999г. N 100.
          4. Сведения об осуществленных расходах по привлечению кредитных ресурсов на строительство полигона твердых бытовых отходов
в Моргаушском районе.
          5.  Другие  подтверждающие документы (по требованию  администрации Моргаушского района).

Примечание:  все копии  должны быть заверены уполномоченным должностным лицом подрядной организации

Приложение N 3
к Правилам предоставления средств из

районного бюджета Моргаушского района на возмещение затрат,
 связанных с привлечением кредитных ресурсов,  и затрат на уплату процентов

по кредитам, полученным в российских  кредитных организациях, подрядной
организацией на строительство полигона в Моргаушском районе

СВЕДЕНИЯ
об осуществленных расходах по привлечению кредитных ресурсов

на строительство полигона твердых бытовых отходов в Моргаушском районе
по кредитному договору N __________________________________

____________________________________________________________
(наименование организации)

за ________________ 20___ года
                                         (месяц)

ИНН организации __________________________________

№ п/п Наименование расходов Сумма произведенных расходов,
тыс. руб.

 Итого

Руководитель организации ____________ ________________________
                           (подпись)    (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер организации ____________ _______________________
                                (подпись)   (расшифровка подписи)
     М.П.
___ ___________ 20___ г.

Приложение №3
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
от 24.09.2009 № 519

Приложение N 30
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
от 31.12.2008г. № 767

ПРАВИЛА
предоставления  поступивших в районный бюджет Моргаушского района средств  республиканского бюджета Чувашской

Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике

I. Общие положения
1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления поступивших в районный бюджет Моргаушского района средств
республиканского бюджета Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской
Республике в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. N 848 "О мерах государственной
поддержки субъектов Российской Федерации, внедряющих комплексные проекты модернизации образования".



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-11-
1.2. Государственная поддержка внедрения комплексного проекта модернизации образования, осуществляемая по результатам
конкурсного отбора, порядок организации и процедура проведения которого утверждены приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 15 января 2007 г. N 8 "О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г.
N 848", производится за счет субсидий из федерального бюджета.
1.3. Реализация Основных направлений реализации комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике,
утвержденных распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 апреля 2007 г. N 118-р, производится за счет средств
республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных на софинансирование мероприятий по внедрению комплексного
проекта модернизации образования в Чувашской Республике.

II. Порядок финансирования
2.1. В соответствии с решением  Моргаушского районного Собрания депутатов  от 05  декабря 2008 года «О районном бюджете
Моргаушского района на 2009 год» главным распорядителем поступивших средств, направляемых на внедрение комплексного проекта
модернизации образования в Чувашской Республике, является  отдел образования,  молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Моргаушского района   (далее – отдел образования).
2.2. Средства на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил, предоставляются  районному бюджету Моргаушского района  за счет
субсидий из федерального бюджета.
2.3. Средства на цели, указанные в пункте 1.3 настоящих Правил,  предоставляются  районному бюджету Моргаушского района за счет
средств республиканского бюджета Чувашской Республики.
2.4. Средства республиканского бюджета Чувашской Республики направленные на внедрение комплексного проекта модернизации
образования  поступают с лицевого счета Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее -
Минобразования Чувашии), открытого в Управлении казначейства Министерства финансов Чувашской Республики на лицевой счет
бюджета Моргаушского района, открытый финансовому отделу администрации Моргаушского района (далее – финансовый отдел) в
Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике для последующего перечисления  в установленном порядке
финансовому отделу. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования по расходам,
осуществляемым за счет указанных средств, учитываются на лицевом счете отдела образования,  открытом в финансовом отделе. На
основании расходного расписания (реестра расходных расписаний) отдела образования средства на внедрение комплексного проекта
модернизации образования  распределяются на лицевые счета  получателей  указанных средств, открытые в отделе Министерства
финансов Чувашской Республики по Моргаушскому району (далее - отдел Минфина).
 Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств на внедрение комплексного проекта
модернизации в Чувашской Республике, осуществляется отделом Минфина в порядке, установленном Министерством финансов
Чувашской Республики, на основании платежных документов на оплату вышеуказанных расходов, представленных получателями средств.
2.5. Средства республиканского бюджета Чувашской Республики, направленные на внедрение комплексного проекта модернизации
образования поступают в соответствии с заключенными с администрацией Моргаушского района и Минобразования Чувашии
соглашениями с лицевого счета Минобразования Чувашии, открытого в Управлении казначейства Министерства финансов Чувашской
Республики на лицевой счет бюджета Моргаушского района, открытый финансовому отделу в Управлении Федерального казначейства по
Чувашской Республике  для последующего перечисления  в установленном порядке   финансовому отделу.   Бюджетные ассигнования,
лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования по расходам, осуществляемым за счет указанных средств,
учитываются на лицевом счете отдела образования, открытом в финансовом отделе. На основании расходного расписания (реестра
расходных расписаний) отдела образования средства на внедрение комплексного проекта модернизации образования  распределяются на
лицевые счета  получателей  указанных средств, открытые в отделе Минфина.
 Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет указанных средств, осуществляется отделом
Минфина в порядке, установленном Министерством финансов Чувашской Республики, на основании платежных документов на
перечисление средств юридическим и физическим лицам, представленных получателями средств бюджета.
После проверки и санкционирования оплаты денежных обязательств платежные документы направляются отделом Минфина  в
финансовый отдел  для осуществления кассовых выплат с лицевого счета районного  бюджета Моргаушского района, открытого
финансовому отделу  в отделении по  Моргаушскому району Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике.
2.6. Средства, указанные в пунктах 1.2 и 1.3 настоящих Правил, направляются на модернизацию материально-технической и учебной базы,
капитальный и текущий ремонт школ, повышение квалификации работников образования в Чувашской Республике, введение новой
системы оплаты труда работников общего образования, развитие региональной системы оценки качества образования, развитие сети
образовательных учреждений: обеспечение условий для получения качественного общего образования независимо от места жительства,
расширение общественного участия в управлении образованием, мониторинг хода реализации комплексного проекта модернизации
образования и организацию информационного сопровождения проекта.
2.7. Минобразования Чувашии заключает с администрацией Моргаушского района соглашения о предоставлении средств из
республиканского бюджета Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской
Республике по форме, утвержденной Минобразования Чувашии.
2.8.  Администрация Моргаушского района (или  уполномоченный орган) в соответствии с соглашениями представляют в Минобразования
Чувашии ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании средств, полученных из
республиканского бюджета Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской
Республике, по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

III. Осуществление контроля
3.1. Контроль за использованием средств на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике
осуществляет  администрация Моргаушского района  (или уполномоченный орган) и финансовый отдел в соответствии с установленными
полномочиями.
3.2. Ответственность за нарушение настоящих Правил, целевое использование субсидий и достоверность представляемых отчетов
возлагается на администрацию Моргаушского района (или уполномоченный орган)  и  получателей бюджетных средств, осуществляющих
расходование субсидий.
3.3. В случае нецелевого использования средств соответствующие средства взыскиваются в доход районного бюджета Моргаушского
района для последующего возврата в  республиканский бюджет Чувашской Республики в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-12-
Приложение

к Правилам предоставления средств из
республиканского бюджета Чувашской
Республики на внедрение комплексного

проекта модернизации образования
в Чувашской Республике

ОТЧЕТ
о расходовании средств, предоставленных из республиканского бюджета
Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта модернизации

образования в Чувашской Республике,
по ____________________________________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа)
за ___________________ 20__ года

(квартал)

┌──────────────────────────┬─────────────────────┬────────────────┬─────────┬──────────────────────┐
│ Наименование направлений │Поступило средств из │  Произведено   │ Остаток │     Произведено      │
│   комплексного проекта   │  республиканского   │  расходов из   │неисполь-│   софинансирование   │
│ модернизации образования │  бюджета Чувашской  │    бюджета     │зованных │    мероприятий по    │
│                          │ Республики бюджету  │ муниципального │средств с│внедрению комплексного│
│                          │   муниципального    │района, бюджета │ начала  │ проекта модернизации │
│                          │   района, бюджету   │   городского   │  года   │образования из бюджета│
│                          │  городского округа  │округа (рублей) │(рублей) │муниципального района,│
│                          │      (рублей)       │                │         │  бюджета городского  │
│                          │                     │                │         │   округа (рублей)    │
│                          ├─────────┬───────────┼───────┬────────┤         ├────────────┬─────────┤
│                          │с начала │за отчетный│   с   │   за   │         │  с начала  │   за    │
│                          │  года   │  период   │начала │отчетный│         │    года    │отчетный │
│                          │         │           │ года  │ период │         │            │ период  │
├──────────────────────────┼─────────┼───────────┼───────┼────────┼─────────┼────────────┼─────────┤
│            1             │    2    │     3     │   4   │   5    │    6    │     7      │    8    │
├──────────────────────────┼─────────┼───────────┼───────┼────────┼─────────┼────────────┼─────────┤
│1. Введение новой системы │         │           │       │        │         │            │         │
│дифференцированной оплаты │         │           │       │        │         │            │         │
│труда работников общего   │         │           │       │        │         │            │         │
│образования, направленной │         │           │       │        │         │            │         │
│на повышение доходов      │         │           │       │        │         │            │         │
│учителей (НСОТ), - всего: │         │           │       │        │         │            │         │
│в том числе на:           │         │           │       │        │         │            │         │
│повышение номинальной     │         │           │       │        │         │            │         │
│средней заработной платы  │         │           │       │        │         │            │         │
│фонд стимулирования       │         │           │       │        │         │            │         │
│работников                │         │           │       │        │         │            │         │
│повышение квалификации    │         │           │       │        │         │            │         │
├──────────────────────────┼─────────┼───────────┼───────┼────────┼─────────┼────────────┼─────────┤
│2. Развитие принципа      │         │           │       │        │         │            │         │
│нормативного подушевого   │         │           │       │        │         │            │         │
│финансирования (НПФ) -    │         │           │       │        │         │            │         │
│всего:                    │         │           │       │        │         │            │         │
│в том числе на повышение  │         │           │       │        │         │            │         │
│квалификации              │         │           │       │        │         │            │         │
├──────────────────────────┼─────────┼───────────┼───────┼────────┼─────────┼────────────┼─────────┤
│3. Развитие региональной  │         │           │       │        │         │            │         │
│системы оценки качества   │         │           │       │        │         │            │         │
│образования - всего:      │         │           │       │        │         │            │         │
│в том числе на повышение  │         │           │       │        │         │            │         │
│квалификации              │         │           │       │        │         │            │         │
├──────────────────────────┼─────────┼───────────┼───────┼────────┼─────────┼────────────┼─────────┤
│4. Развитие сети          │         │           │       │        │         │            │         │
│образовательных           │         │           │       │        │         │            │         │
│учреждений: обеспечение   │         │           │       │        │         │            │         │
│условий для получения     │         │           │       │        │         │            │         │
│качественного общего      │         │           │       │        │         │            │         │
│образования независимо от │         │           │       │        │         │            │         │
│места жительства - всего: │         │           │       │        │         │            │         │
│в том числе на:           │         │           │       │        │         │            │         │
│капитальный и текущий     │         │           │       │        │         │            │         │
│ремонт                    │         │           │       │        │         │            │         │
│повышение квалификации и  │         │           │       │        │         │            │         │
│переподготовку            │         │           │       │        │         │            │         │
│специалистов              │         │           │       │        │         │            │         │
│приобретение учебного     │         │           │       │        │         │            │         │
│оборудования              │         │           │       │        │         │            │         │
│приобретение учебной      │         │           │       │        │         │            │         │
│мебели                    │         │           │       │        │         │            │         │
│приобретение оборудования │         │           │       │        │         │            │         │
│для школьных столовых     │         │           │       │        │         │            │         │
│приобретение мебели для   │         │           │       │        │         │            │         │
│школьных столовых         │         │           │       │        │         │            │         │
├──────────────────────────┼─────────┼───────────┼───────┼────────┼─────────┼────────────┼─────────┤



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-13-
│5. Расширение             │         │           │       │        │         │            │         │
│общественного участия в   │         │           │       │        │         │            │         │
│управлении образованием - │         │           │       │        │         │            │         │
│всего:                    │         │           │       │        │         │            │         │
│в том числе на повышение  │         │           │       │        │         │            │         │
│квалификации              │         │           │       │        │         │            │         │
├──────────────────────────┼─────────┼───────────┼───────┼────────┼─────────┼────────────┼─────────┤
│Всего по муниципальному   │         │           │       │        │         │            │         │
│району (городскому округу)│         │           │       │        │         │            │         │
└──────────────────────────┴─────────┴───────────┴───────┴────────┴─────────┴────────────┴─────────┘

Глава администрации
Моргаушского района
                        _______________ __________________________
                            (подпись)            (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер        _______________ __________________________
                            (подпись)            (Ф.И.О.)

___ __________ 20__ года

Приложение №4
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
от 24.09.2009 № 519

Приложение № 31
к постановлению главы администрации

Моргаушского района
                   от 31.12.2008г. №767

П р а в и л а
предоставления средств   районного  бюджета Моргаушского района Чувашской Республики на  поддержку  жилищно-

коммунального хозяйства

I. Общие положения
  Настоящие Правила регламентируют  порядок предоставления средств из районного бюджета Моргаушского района Чувашской

Республики на финансовую поддержку жилищно-коммунального хозяйства в рамках реализации республиканской целевой программы
«Реформирование  и модернизация  жилищно-коммунального хозяйства  Чувашской Республики на 2003-2010 годы»  (далее – Программа),
утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 декабря  2002г. № 315 и постановления главы
администрации Моргаушского района от 26.05.2009г. №316 «О подготовке энергетики и жилищно – коммунального хозяйства
Моргаушского района к осеннее – зимнему периоду 2009-2010г.г.».

II. Порядок финансирования
2.1. В соответствии с решением Моргаушского районного Собрания депутатов  от 05.12.2008г. №С-30/2 «О  районном бюджете

Моргаушского района  на 2009 год» главным распорядителем средств, направляемых на финансовую поддержку жилищно-коммунального
хозяйства,  является Управление капитального строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства  администрация
Моргаушского района (далее – УКС и ЖКХ). Предоставление субсидий на указанные цели производится за счет средств, предусмотренных
в районном бюджете по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделам  0501 «Жилищное хозяйство и  0502
«Коммунальное хозяйство».

2.2. Предоставление субсидий в виде финансовой поддержки жилищно-коммунального хозяйства производится  целевым
назначением   через  главного  распорядителя  бюджетных  средств –  УКС и ЖКХ  -   на   лицевой счет,  открытый УКС и ЖКХ  в
финансовом отделе  администрации Моргаушского района. Финансирование осуществляется в пределах утвержденных лимитов
финансирования и  в соответствии  с Порядком  составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета Моргаушского
района на 2009 год.

Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и объемы финансирования по расходам, осуществляемым за счет
указанных средств, учитываются на лицевом счете  УКС и ЖКХ, открытом в финансовом отделе администрации Моргаушского района.

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет указанных средств, осуществляется
финансовым отделом администрации  Моргаушского  района  в установленном им  порядке  на основании платежных документов на
перечисление средств юридическим лицам, представленных УКС и ЖКХ.

После проверки и санкционирования оплаты денежных обязательств платежные документы направляются  в финансовый отдел
администрации Моргаушского района  для осуществления кассовых выплат с лицевого счета районного бюджета Моргаушского района,
открытого  финансовому отделу администрации Моргаушского района в отделении по  Моргаушскому району  Управления Федерального
казначейства по Чувашской Республике.

2.3. Предприятия и учреждения, претендующие на получение субсидии  в рамках мероприятий Программы, предоставляют в УКС и
ЖКХ  бизнес - проекты, технико- экономическое  обоснование, расчеты и другие обосновывающие документы. При возникновении
необходимости УКС и ЖКХ вправе затребовать  от организаций- претендентов на получение субсидии  и другие документы.

2.4.  УКС и ЖКХ  в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики несет
ответственность за целевое использование субсидий.

III. Осуществление контроля
3.1. Ответственность  за целевое  и эффективное   использование  субсидий  несет  УКС и ЖКХ   в соответствии с установленными

полномочиями.
3.2. В случае выявления нарушения условий, установленных при предоставлении  субсидии, УКС и ЖКХ  направляет получателю

субсидии предложение о возврате в районный бюджет Моргаушского района  указанных средств. При отказе получателя от добровольного
возврата указанных средств они взыскиваются в судебном порядке.



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-14-

Постановление главы администрации Моргаушского района
от 24 сентября 2009 года № 520

О мерах  по реализации решения Моргаушского
районного Собрания депутатов от 23.09.2009г. №С-35/4

«О внесении изменений и дополнений в решение Моргаушского
районного Собрания депутатов от 05.12.2008 г. №С-30/2

«О районном бюджете Моргаушского района на 2009 год»

В соответствии  с решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 23.09.2009г. №С-35/4 «О внесении изменений и
дополнений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 05.12.2008 г. №С-30/2 «О районном бюджете Моргаушского
района на 2009 год» постановляю:

1. Принять к  исполнению   районный бюджет   Моргаушского района  на 2009 год  с учетом изменений, внесенных  решением
Моргаушского  районного  Собрания депутатов   от 23.09.2009г.  № С-35/4 «О внесении изменений и дополнений в решение Моргаушского
районного Собрания депутатов от 05.12.2008 г. №С-30/2 «О районном бюджете Моргаушского района на 2009 год».

 2. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации решения   Моргаушского  районного  Собрания депутатов   от
23.09.2009г. . N С-35/4 «О внесении изменений и дополнений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 05.12.2008 г.
№С-30/2 «О районном бюджете Моргаушского района на 2009 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

Глава администрации Моргаушского района Ю.А. Иванов

Утвержден
постановлением  главы администрации

 Моргаушского района
от  24.09.2009 № 520

Перечень
мероприятий по реализации  решения Моргаушского районного Собрания депутатов  от 23.09.2009г. №С-35/4

«О внесении изменений и дополнений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов от 05.12.2008 г. №С-30/2
«О районном бюджете Моргаушского района на 2009 год»

№ п/п Наименование  мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Предоставление  в финансовый отдел администрации Моргаушского района
сводных справок об  изменении бюджетной росписи по главному
распорядителю бюджетных средств районного бюджета Моргаушского
района  и справок об изменении  бюджетных ассигнований по получателям
бюджетных средств по установленным формам и предложений  по
уточнению показателей кассового плана исполнения районного бюджета
Моргаушского района на 2009 год

до  28  сентября
2009 года

Главные распорядители
средств районного
бюджета,
уполномоченные
бюджетные учреждения

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  районного бюджета
Моргаушского района на 2009 год

до 30   сентября
2009 года

Финансовый отдел
администрации
Моргаушского района

3. Предоставление в финансовый отдел администрации Моргаушского района
уточненных бюджетных смет  учреждений, по которым были внесены
изменения

до 01 октября
2009 года

Главные распорядители
средств районного
бюджета,
уполномоченные
бюджетные учреждения

4. Подготовка предложений о внесении изменений  в постановление главы
администрации Моргаушского района от 31.12.2008г. №767 «Об
утверждении Правил предоставления средств из районного бюджета
Моргаушского района»

до  05  октября
2009 года

Финансовый отдел
администрации
Моргаушского района

Президентом РФ принят Указ, регламентирующий порядок проведения проверок
в отношении федеральных государственных служащих.

Указом Президента РФ от 21 сентября 2009 г. N 1065 утверждено «Положение о проверке достоверности и полноты сведений,
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными
государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению».

Согласно данному Положению граждане, претендующие на должности госслужбы и замещающие их, предоставляют
определенные сведения (о доходах, имуществе, гражданстве, о близких родственниках). Установлен порядок проведения проверок их
достоверности и полноты. Кроме того, утвержден порядок проверок соблюдения госслужащими ограничений и запретов, требований о
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законами.

Определен круг должностных лиц, по решению которых может проводиться проверка. Это Руководитель Администрации
Президента РФ, председатель президиума Совета при Президенте РФ по противодействию коррупции (далее - Совет); Заместитель
Председателя Правительства РФ - Руководитель Аппарата Правительства РФ, член президиума Совета; руководитель федерального или
территориального госоргана (либо уполномоченное должностное лицо).

Проверка сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется Управлением Президента
РФ по кадровым вопросам и государственным наградам и уполномоченным подразделением Аппарата Правительства РФ.

Для проведения проверок в федеральных госорганах до 1 ноября 2009 г. должны быть созданы подразделения кадровых служб по
профилактике коррупционных и иных правонарушений.



Вестник Моргаушского района                                                        № 40, 30 сентября 2009 года-15-
К проверкам разрешено привлекать федеральные госорганы, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной

деятельности.
Инициировать проверки вправе правоохранительные и налоговые органы, Общественная палата, политические партии и иные

общероссийские общественные объединения.
Срок проверки составляет 60 дней, но может быть продлен до 90 дней.

Ст. помощник прокурора Моргаушского района ЧР В.Ю. Захаров

Постановление главы администрации Моргаушского района
от 09 сентября 2009 года № 475

О награждении Почетной  грамотой   администрации  района

С учетом  ходатайств отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации района  и Совета
Моргаушской районной  организации профсоюза работников народного образования и администрации Ильинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
     Наградить  Почетной  грамотой  администрации  района:

I. За достигнутые успехи в деле воспитания и обучения подрастающего поколения и многолетний плодотворный труд:
                 - Бычкову Веру Витальевну, учителя математики муниципального образовательного учреждения «Акрамовская основная
общеобразовательная школа»;
             - Григорьеву Татьяну Петровну, воспитателя группы кратковременного пребывания при муниципальном образовательном
учреждении «Тораевская средняя общеобразовательная школа»;
             -  Захарову Елену Мефодьевну, учителя чувашского языка и литературы муниципального образовательного учреждения
«Москакасинская средняя общеобразовательная школа»;
             -    Кудряшову Ирину Юрьевну, воспитателя дошкольной группы «Колосок» при муниципальном образовательном учреждении
«Ильинская средняя общеобразовательная школа»;
             - Максимову Нину Николаевну, учителя математики муниципального образовательного учреждения «Большесундырская средняя
общеобразовательная школа»;
             - Митрофанову Людмилу Александровну, хореографа муниципального образовательного учреждения «Моргаушская средняя
общеобразовательная школа»;
             - Михалкину Ирину Геннадьевну, учителя чувашского языка и литературы муниципального образовательного учреждения
«Моргаушская средняя общеобразовательная школа» муниципального образовательного учреждения «Моргаушская средняя
общеобразовательная школа» муниципального образовательного учреждения «Юнгинская средняя общеобразовательная школа»;
             - Сазонову Светлану Евгеньевну, учителя русского языка и литературы муниципального образовательного учреждения
«Шомиковская основная общеобразовательная школа»;
             - Яковлеву Эльвиру Викторовну, старшего вожатого муниципального образовательного учреждения «Моргаушская средняя
общеобразовательная школа».
       II. За многолетний плодотворный труд в сельскохозяйственном производстве и активную общественную работу Федосееву Раису
Васильевну, ветерана труда, заслуженному агроному Чувашской АССР.

Глава  администрации района Ю.А. Иванов

Учредитель: Моргаушское районное
Собрание депутатов

(Газета учреждена решением
Моргаушского районного Собрания
депутатов №С-31/3  от 29.01.2009 г.)

Издается с 06 февраля 2009 года

Главный редактор –
А.В. Краснов (62-3-64)

Зам. главного редактора –
Л.Ю. Тарасова (62-4-37)

Секретарь -
Е.В. Иванова (62-4-43)

Отпечатано в типографии
РГУ «Редакция Моргаушской
районной газеты «+.нтер\

ялав.» Минкультуры Чувашии

Тираж 100 экз.

Подписано в печать
29.09.2009

Адрес редакции:
ул. Мира, д. 6, с. Моргауши,

Моргаушский район,
Чувашская Республика, 429530

Факс: 8(83541) 62-1-64
Эл. почта: morgau@cap.ru


